
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL  
Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività 

Produttive  
Registro Generale n. 1374 del 29/08/2016 

Registro del Servizio n.243 
 
 

 
 

 
Oggetto:CONCESSIONE IN USO AD ASSOCIAZIONI SPORTIVE DI 

LOCALI E STRUTTURE COMUNALI. ANNUALITA 
2016/2017. BANDO DI SELEZIONE. PRESA D'ATTO 
DOMANDE PERVENUTE E NOMINA COMMISSIONE  
TECNICA. 

 



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive n°243 del 29/08/2016 00:00:00  

3° SETTORE - AFFARI GENERALI POLITICHE SOCIALI STAFF 

Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive 

 

 

DETERMINAZIONE N° 243 del  29/08/2016 

 

(Registro Generale n. 1374) 
 
OGGETTO: CONCESSIONE IN USO AD ASSOCIAZIONI SPORTIVE DI LOCALI E 

STRUTTURE COMUNALI. ANNUALITA 2016/2017. BANDO DI SELEZIONE. 

PRESA D'ATTO DOMANDE PERVENUTE E NOMINA COMMISSIONE  

TECNICA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’art. 4, comma 2, del T.U. n.165/2001; 

VISTO l’art.50, co 10 e l’art.109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 

VISTO l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre “il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che 

il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del 

tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

VISTA la delibera consiliare n.26 del 30.04.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2016/2018 ed il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), di cui al 

D.Lgs. n.118/2011; 

DATO ATTO che, con deliberazione della Giunta Comunale n.104 del 19.05.2016 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) Piano degli Obbiettivi (P.d.O.) e delle 

Performance, per il triennio 2016/2018 e sono stati assegnate le dotazioni finanziarie  

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2014, gli enti in sperimentazione sono tenuti a dare 

applicazione a tutti i:  

-Principi Contabili Generali (o postulati),di cui all’Allegato 1 del D.Lgs. n.118/2011 concernente 

“Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti Territoriali”; 

-Principi Contabili Applicati, di cui all’art. 7 del D.P.C.M 28 dicembre 2011 concernente la 

“Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi”; 

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna riconosce la funzione sociale dello 
sport e ne promuove la pratica e la diffusione anche attraverso la concessione di contributi 
economici trasferiti ai Comuni, nell’ambito del Fondo Unico di cui all’articolo 10 della L.R. 
n.2/2007, il tutto a sostegno delle attività ed in favore delle società sportive, in attuazione della L.R. 
n.17/1999; 



 
 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive n°243 del 29/08/2016 00:00:00 

 

PREMESSO che l’amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi quello di dare impulso allo 

sviluppo turistico del territorio di Sorso tramite l’organizzazione di manifestazioni culturali e 

spettacoli all’aperto da organizzare nelle piazze del centro storico e sulla fascia costiera per garantire 

sia ai turisti che risiedono nelle strutture ricettive della costa che ai residenti una forma di 

intrattenimento non solo estivo inteso a soddisfare tutte le fasce di età; 

CONSIDERATO che l’amministrazione intende rispondere soprattutto alle esigenze di crescita 

culturale dei giovani e dare a tutti gli artisti la maggiore visibilità possibile; 

INTESO che l’amministrazione comunale, nell’ottica di promuovere lo sviluppo socio-culturale 

e sportivo-ricreativo, intende intervenire a sostegno di progetti attivati da soggetti terzi non aventi 

scopo di lucro ovvero iniziative prive di fini di lucro; 

VISTO il capo II dello Statuto comunale recante la disciplina dell'Associazionismo e del 

Volontariato; 

RICHIAMATO in particolare l'art. 41 dello Statuto Comunale secondo il quale il Comune ha la 

facoltà di mettere beni o servizi e strutture a disposizione, in modo gratuito, delle Associazioni 

operanti nel territorio per lo svolgimento delle loro attività in favore della società; 

CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale assegna allo Sport un ruolo fondamentale per la 

crescita civile del territorio e ne riconosce la sua funzione pedagogica e sociale; 

VISTA la legge Regionale n 17 del 17.05.1999, provvedimenti per lo sviluppo dello sport in 

Sardegna; 

VISTO il "Regolamento di gestione degli impianti sportivi comunali", approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale, n. 59 dell'27/10/2014, il quale detta le modalità per la gestione degli 

impianti sportivi comunali da parte delle società sportive dilettantistiche, considerate alla stregua di 

organizzazioni di volontariato con rilevanti funzioni sociali; 

CONSIDERATO che  seguito degli accertamenti svolti dagli uffici tecnici, gli impianti Sportivi 

Comunali che  l’amministrazione intende concedere risultano i seguenti:  

Per le sole attività di allenamento e scolastiche 

 

STRUTTURA UBICAZIONE DESTINAZIONE D'USO 

Palestra Comunale "Azuni" Via Azuni Basket, volley e arti 

marziali  

Palestra Comunale "G.Cappai" Via Addis Basket, volley, ballo e arti 

marziali Palestra Comunale "Sant'Anna"  Via della Resistenza Arti marziali 

Palestra Comunale "Santa Maria”  Via Tirso Basket, volley, tennis 

e danza Centro Polivalente   Via Dessì Arti marziali, volley, 

danza 

Palestrina azuni   Via Azuni     Arti marziali, danza 

Campo Sportivo Madau   Via Madau Calcio 

Campo Sportivo Piramide   Via Puggioni      Calcio e Atletica 

 

Per le attività di allenamento, Manifestazioni Sportive e gare ufficiali: 

 

STRUTTURA UBICAZIONE DESTINAZIONE D'USO 

Centro Polivalente Via Dessì Arti marziali, volley, 

danza 

 

DATO ATTO che è intendimento della Amministrazione Comunale incentivare la promozione e 



Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive n°243 del 29/08/2016 00:00:00 

partecipazione allo sport, in particolar modo dei giovani, affidando la gestione dei relativi impianti 

con carattere prioritario all'associazionismo sportivo locale, atteso l'alto valore sociale da 

riconoscere a tali associazioni e gruppi sportivi nello sviluppo delle attività sportive, oltre che nella 

valorizzazione e nel miglior utilizzo possibile delle strutture sportive; 

VISTO che l'art. 90, comma 25 della Legge 289/2002 (finanziaria 2003) ha statuito che, ai fini del 

perseguimento degli obiettivi relativi al patto di stabilità interno, "nei casi in cui l'ente pubblico 

territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via 

preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, 

discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne 

stabiliscono i criteri d'uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per l'individuazione 

dei soggetti affidatari. Le regioni disciplinano, con proprie leggi, le modalità di affidamento". 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n 144 del 14.07.2016 attraverso la quale si approvava il 

bando con scadenza 22.08.2016 per manifestazione di interesse rivolto alle Associazioni sportive 

operanti nel territorio comunale finalizzato alla concessione in uso degli impianti sportivi comunali 

per la Stagione Agonistica 2016/2017 e si impartivano le direttive agli uffici competenti; 

CONSIDERATA la pubblicazione del bando di gara avvenuta sul sito istituzionale del Comune e 

sull'albo pretorio on line  a far data dal 21.07.2016 al 22.08.2016; 

DATO ATTO che alla data del 22.08.2016 e alle ore 12:00, termine indicato come scadenza del 

bando risultano pervenute all'ufficio in intestazione le seguenti n°  8 istanze di partecipazione: 

 
1. N. Prot. 12950 del 22.07.2016, presentata dalla signora Arru Paola, Presidente 

dell’Associazione ASD GIOCO SPORT; 

2. N. Prot. 13640 del 02.08.2016, presentata dalla Signora Corrias Cinzia, Presidente del 

ASD SORSO VOLLEY; 

3. N. Prot. 14076 del 09.08.2016, presentata dal Signor Spanu Leo , Presidente del 

CENTRO CULTURALE RICREATIVO SPORTIVO SORSO; 

4. N. Prot. 14370 del 12.08.2016, presentata dal Signor Roberto Samoggia, presidente 

dell’Associazione A.S.D MINIBASSKET; 

5. N. Prot. 14371 del 12.08.2016, presentata dal Signor Roberto Samoggia, presidente 

dell’Associazione NUOVA PALLACANESTRO; 

6. N. Prot. 14573 del 18.08.2016, presentata dal Signor Antonio Fais, Presidente 

dell’Associazione CENTRO SPORTIVO ANTONIO FAIS; 

7. N. Prot. 14612 del 19.08.2016, presentata dalla Signora Pisano Rossella, presidente 

dell’Associazione MARTIAL ARTS; 

8. N. Prot 14676 del 22.08.2016, presentata dal Signor Zingo Pier Giuseppe, Presidente 

dell’Associazione A.S.D SHIRO SAIGO JUDO SORSO; 

 

CONSIDERATO che oltre i termini di scadenza perveniva all’Ufficio Protocollo del Comune 

in intestazione la seguente Istanza: 

 

1.  N.  Prot. 14808 del 23.08.2016, presentata dalla Sig.ra Casula maria Pina Presidente 

dell’Associazione UISP COMITATO PROVINCIALE –SASSARI; 

 

CONSIDERATO opportuno nominare una commissione tecnica al fine della valutazione circa la 

validità delle istanze pervenute e della formazione del calendario con i relativi orari di utilizzo 

delle singole strutture sportive dalle diverse società in regola con i requisiti previsti dal bando; 

 

Ritenuto opportuno procedere in merito; 

 

 



 
 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali - Demografici - Attività Produttive n°243 del 29/08/2016 00:00:00 

DETERMINA 
 

• di prendere atto di quanto in premessa; 

• di prendere atto che nei termini previsti dal bando di selezione, ovvero entro le ore 12.00 del 

22.08.2016, risultano pervenute al protocollo generale dell'Ente in intestazione le seguenti n. 

8 domande: 

 

1.N. Prot. 12950 del 22.07.2016, presentata dalla signora Arru Paola, Presidente 

dell’Associazione ASD GIOCO SPORT; 

2.N. Prot. 13640 del 02.08.2016, presentata dalla Signora Corrias Cinzia, Presidente del 

ASD SORSO VOLLEY; 

3.N. Prot. 14076 del 09.08.2016, presentata dal Signor Spanu Leo, Presidente del 

CENTRO CULTURALE RICREATIVO SPORTIVO SORSO; 

4.N. Prot. 14370 del 12.08.2016, presentata dal Si8gnor Roberto Samoggia, presidente 

dell’Associazione A.S.D MINIBASSKET; 

5.N. Prot. 14371 del 12.08.2016, presentata dal Signor Roberto Samoggia, presidente 

dell’Associazione NUOVA PALLACANESTRO; 

6.N. Prot. 14573 del 18.08.2016, presentata dal Signor Antonio Fais, Presidente 

dell’Associazione CENTRO SPORTIVO ANTONIO FAIS; 

7.N. Prot. 14612 del 19.08.2016, presentata dalla Signora Pisano Rossella, presidente 

dell’Associazione MARTIAL ARTS; 

8.N. Prot 14676 del 22.08.2016, presentata dal Signor Zingo Pier Giuseppe, Presidente 

dell’Associazione A.S.D SHIRO SAIGO JUDO SORSO; 

 

Di prendere atto che oltre i termini di scadenza previsti dal bando perveniva la seguente 

Istanza: 

 

1.N.  Prot. 14808 DEL 23.08.2016, presentata dalla Sig.ra Casula maria Pina Presidente 

dell’Associazione UISP COMITATO PROVINCIALE –SASSARI; 

 

• Di nominare la  Commissione esaminatrice nelle persone di: 

 

1. Dott. Pietro Nurra-Dirigente I e III Settore Staff- Presidente 

2. Dott. Paolo Agostino Cannillo Responsabile del Servizio 3.1 Affari Genrali-Componente 

3. Geom. Gabriele Falchi  2° Settore- Componente 

4. Sig.ra Antonella Pizzuto –Segretario Verbalizzante 
 
per la validazione delle istanze pervenute in ordine ai requisiti di partecipazione e per la 

formazione del calendario con i relativi orari di utilizzo delle singole strutture sportive dalle 

diverse società in regola con i requisiti previsti dal bando; 

 

• Di trasmettere il presente provvedimento unitamente a tutta la documentazione relativa 

alla procedura in oggetto al Presidente della Commissione. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Paolo Agostino Cannillo 

 

 

documento firmato digitalmente                                                         
ai sensi art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 

fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio.

 


